
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 330 del 12-09-2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria alveo del torrente Annunziata tratto di Via
Pozzo. Approvazione progetto

Premesso
Che a causa delle eccezionali piogge torrenziali dello scorso ottobre, si sono verificate
inondazioni che hanno interessato gran parte del territorio comunale, in particolare, ingenti
danni si sono registrati per l’esondazione del torrente Annunziata in corrispondenza della
via Pozzo.
Che da soprallughi,  eseguiti unitamente a funzionari della Protezione Civile, è emerso che
l’esondazione e il conseguente smottamento di due zone della predetta via Pozzo, è stata
determinata anche dalla mancanza di un tratto di argini in corrispondenza del ponte.
Che con nota del 24/01/2022,  prot. n. 8376 la Prefettura di Catania, ha invitato
l’Amministrazione comunale ad individuare gli interventi manutentivi da realizzare, al fine
di superare il rischio di future inondazioni e il conseguente danno a persone e/o cose.
Che con nota del 28/01/2022, pro. N. 1611, il Sindaco ha dato disposizioni al Capo del V
Settore per provvedere con urgenza a redigere la progettazione degli interventi ritenuti
necessari per prevenire il pericolo di future inondazioni del già citato torrente Annunziata.
Che con nota del 03/08/2022, prot. N. 13918, la Presidenza della Regione Siciliana,
Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia, dovendo procedere alla pianificazione
e programmazione degli interventi, per l’anno 2022, di manutenzione ordinaria e
straordinaria sul demanio idrico fluviale del territiorio della Regione Siciliana, ha invitato
tutti i comuni dell’Isola, a voler trasmettere progetti esecutivi, contenuti nei propri elenchi
annuali e aggiornati alla normativa e al prezzario vigente, riguardanti interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria sui corsi d’acqua ricadenti nel proprio territorio, volti
esclusivamente alla rifunzionalizzazione idraulica degli stessi;
Che i lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento dei tratti di argine nel torrente
Annunziata, mancanti in corrispondenza della Via Pozzo, sono necessari, indifferibili ed
urgenti al fine di una rifunzionalizzazione dello stesso tratto del torrente al fine di prevenire
future esondazioni ed inondazioni;
Che con determina dirigenziale n. 30 del 02/09/2022,  il Capo del V Settore ha avocato a
se la nomina di progettista e con lo stesso atto ha affidato l’incarico di Direttore dei Lavori
e Coordinatore per la sicurezza al geom. Gaetano Mavica e ha nominato Responsabile
Unico del Procedimento il dott. Vincenzo Patorniti, entrambi dipendenti di questo V
Settore;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Visto il progetto redatto dal tecnico incaricato relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria dell’alveo del torrente Annunziata consistente nel rifacimento degli argini
mancanti in corrispondenza della Via Pozzo, dell’importo complessivo di €. 98.600,00 così
determinato:

A) Per lavori €.  72.408,56
      Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    3.090,71
      Importo lavori a base d’asta €.  69.317,85
 B) Somme a disposizione dell’Amm.ne
      1 – Per IVA il 22% su A €.  15.929,88
      2 – Per oneri conferimento in discarica €.    4.600,00
      3 – Per incentivi progettazione €.    1.448,17
      4 – Per spese espletamento gara 1,50% di A €.    1.086,13
      5 – Per imprevisti €.     3.127,26
             Sommano €.   26.191,44        €.  26.191,44
Importo complessivo progetto         €   98.600,00
Vista la richiesta di autorizzazione inoltrata al Dipartimento Regionale Tecnico, Ufficio del
Genio Civile, sede di Catania, ai sensi degli artt. 65, 93 e 94 del D.P.R. 380/2021 e
ss.mm.ii. acquisita con la pos.  n. 106998 del 12/09/2022 – id 266687;
Visto l’avviso di presa in carico del 12/09/2022  prot. n. 20220085555  con la quale il
Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Catania ha comunicato che la predetta istanza è
stata accolta ed il progetto è stato acquisito dal sistema informatico “Sismica della Regione
Siciliana”;
Considerato che occorre provvedere all’approvazione in linea tecnica del sopradetto
progetto;
Visto l’art 27 del D.Lgs 50/2016;
Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;
Visto il Provvedimento Sindacale N. 25 del 31/08/2022 con il quale sono state riconfermate
le nomina di Capo Settore  degli uffici e dei Servizi;

P R O P O N E

Per quanto sopra motivato che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:
1 – Di approvare il progetto relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e rifacimento
dei tratti di argini mancanti nell’alveo del torrente Annunziata  dell’importo complessivo di
€. 98.600,00 di cui €. 72.408,56 per lavori e €. 26.191,44 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
2 – Di predisporre tutti gli atti successivi propedeutici necessari per richiedere alla
Presidenza della Regione Siciliana, Autorità di Bacino Distetto Idrografico della Sicilia, il
finanziamento dell’intervento, giusta nota prot. n. 13918 del 03/08/2022;
3 – Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e
la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Capo Settore

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 318 del 13-09-2022
Reg. Gen. N. 765 del 13-09-2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria alveo del torrente Annunziata tratto di Via
Pozzo. Approvazione progetto

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


		2022-09-13T15:25:00+0000
	Gaetano Mavica




